
 
Codice ente 10963 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ATTO N. 25 DEL 20-02-2024 
(Proposta n. 30 del 15-02-2024) 

 

Il giorno venti del mese di febbraio dell’anno duemilaventiquattro, nel Palazzo comunale, la Giunta 
Comunale convocata alle ore 09:00 nei modi di legge, si è legalmente riunita alle ore  9:15 
Sono personalmente intervenuti/e: 
 
COGNOME E NOME CARICA Presente 

Gianpiero Bocca Sindaco Presente 

Francesco Romeo Vice Sindaco Presente 

Donatella Migliorino Assessora Presente 

Manuel Tarraso Assessore Presente 

Rosanna Arnaboldi Assessora Presente 

Massimiliano Bevacqua Assessore Presente 

Martina Morazzi Assessora Assente 

Cinzia Battaglia Assessora Presente 

 
Partecipa Il Segretario generale Dr. Giampaolo Zarcone. 

Il Sindaco Gianpiero Bocca, assume la PRESIDENZA e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e la discussione sull’argomento in oggetto. 
  

OGGETTO: Approvazione secondo bando per l'erogazione dei buoni per lo sport stagione 
sportiva 2023-2024. 



 

 

N. 25 GC DEL 20-02-2024 - SERVIZI INFANZIA ISTRUZIONE E SPORT 

 

ATTO N.25 SEDUTA DEL 20-02-2024 

OGGETTO: Approvazione secondo bando per l'erogazione dei buoni per lo sport 
stagione sportiva 2023-2024. 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 
PREMESSO che con deliberazione di C.C. n. 97 del 25.10.2022 sono state approvate le linee 
programmatiche di mandato dell’Amministrazione Comunale relative alle azioni e ai progetti da 
realizzare nel corso del mandato 2022-2027; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 245 del 14.11.2023 è stato indetto 
un bando pubblico finalizzato all’assegnazione dei “buoni per lo sport” con riferimento all’anno 
sportivo 2023-2024 e visti gli esiti del suddetto bando; 

RITENUTO di indire un secondo avviso finalizzato a ricevere domande per l’assegnazione dei 
“Buoni per lo sport” con riferimento alla stagione sportiva 2023-2024 con le finalità di: 

- agevolare le famiglie che appartengono a fasce di reddito medio-basse nel sostenere le 
spese di iscrizione dei propri figli ad attività sportive organizzate da associazioni e società 
sportive dilettantistiche; 

- scongiurare l’abbandono della pratica sportiva dei minori e rendere lo sport accessibile a 
tutti; 
 

RITENUTO necessario approvare apposito avviso che disciplini i criteri di erogazione delle risorse, 
di cui in premessa, nonché le modalità di presentazione della domanda, allegato al presente atto, 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
DATO atto che chi è risultato assegnatario con il primo bando non può presentare una seconda 
richiesta di contributo per la stagione sportiva 2023-2024; 
 
DATO atto che la richiesta di contributo non è cumulabile con altre istanze che coprano la stessa 
spesa (es. Dote Sport 2023/24 di Regione Lombardia); 

VALUTATA l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, al fine 
di consentire la presentazione delle istanze da parte degli aventi diritto e la conclusione del relativo 
procedimento entro tempi congrui; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTI I PARERI FAVOREVOLI: 
di regolarità tecnica del Dirigente del Settore Servizi alla persona, ai sensi dell’art. 49 – 1° 
comma del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

di regolarità contabile del Dirigente del Settore Servizi finanziari e demografici, ai sensi 
dell'art. 49 - 1° comma del T.U.E.L. - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell’Art. 9 – 2 comma, lettera j), del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

allegati quale parte integrante alla presente Deliberazione; 

VISTO altresì l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
 



 

 

N. 25 GC DEL 20-02-2024 - SERVIZI INFANZIA ISTRUZIONE E SPORT 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata; 

2. di approvare l’avviso, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
contenente la disciplina dei criteri di erogazione e delle modalità di presentazione della 
domanda per l’assegnazione di buoni per lo sport, per sostenere la pratica sportiva di ragazzi 
e ragazze dai 6 ai 18 anni compiuti al 31.12.2023 o giovani con disabilità di età compresa tra 
i 5 e i 26 anni, al fine di rendere lo sport accessibile a tutti; 

3. di dare atto che l’avviso resterà pubblicato dal 4 al 29 marzo 2024 sul sito web istituzionale; 

4. di demandare alla determinazione della Dirigente del Settore Servizi alla persona la 
concessione dei contributi in oggetto e il relativo impegno di spesa di € 15.000,00 sul bilancio 
2024, sul capitolo 56181 “Contributi a sostegno dello sport”; 

5. di dare atto che ai sensi della L. 241/90 s.m.i., la Responsabile del Procedimento è Angela 
Maria Pessina. 

 

Quindi, con successiva votazione, a voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 
 

6. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

  



 

 

N. 25 GC DEL 20-02-2024 - SERVIZI INFANZIA ISTRUZIONE E SPORT 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Gianpiero Bocca 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 

Il Segretario generale 
Dr. Giampaolo Zarcone 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 
 



Città di Cesano Maderno 
Provincia di  Monza e Brianza  

 
 

 

 

 

 

P.zza Arese, 12 - CAP 20811 - Centralino 0362 5131 - Fax 0362 500066 - www.comune.cesano-maderno.mb.it 

Cod. Fisc 83000130159 - P.IVA 00985710961 

  Pag. 1/4 

“BUONI PER LO SPORT STAGIONE SPORTIVA 2023/2024” 

SECONDO BANDO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI DOMANDE FINALIZZATE 
ALL’ASSEGNAZIONE DEI COSIDDETTI “BUONI PER LO SPORT” 

 

Con deliberazione di C.C. n. 97 del 25.10.2022 sono state approvate le linee programmatiche di 
mandato dell’Amministrazione Comunale relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 
mandato 2022-2027. 

Sul tema della vitalità, è stato delineato che lo sport debba essere possibile praticarlo da tutti 
(inclusivo), a tutte le età e per livelli omogenei, ponendo particolare attenzione alla fascia 6-18 anni. 

Il Comune di Cesano Maderno ha indetto un primo bando pubblico finalizzato a ricevere domande 
per l’assegnazione dei “Buoni per lo sport” di cui alla Deliberazione di G.C. n. 245 del 14.11.2023. 

Il Comune di Cesano Maderno indice un secondo bando pubblico finalizzato a ricevere domande 
per l’assegnazione dei “Buoni per lo sport” di cui alla Deliberazione di G.C. n. ……… del ……...  

 

1. FINALITÀ DELLA PROCEDURA 

La presente procedura pubblica di assegnazione dei BUONI PER LO SPORT gestita dall’Ente 
comunale ha lo scopo di: 

- agevolare le famiglie che appartengono a fasce di reddito medio-basse nel sostenere le 
spese di iscrizione dei propri figli ad attività sportive organizzate da associazioni e società 
sportive dilettantistiche; 

- scongiurare l’abbandono della pratica sportiva dei minori e rendere lo sport accessibile a 
tutti. 

 

2. SOGGETTI AVENTI DIRITTO  

I soggetti beneficiari ed aventi diritto all’assegnazione del buono per lo sport sono i minori che 
praticano attività sportiva e che rientrano nella fascia di età compresa tra i 6 e i 18 anni compiuti al 
31.12.2023 o giovani con disabilità di età compresa tra i 5 e i 26 anni e che soddisfano i seguenti 
requisiti: 

1. essere residenti nel Comune di Cesano Maderno; 
2. essere iscritto ad un’attività sportiva della durata pari o superiore a tre mesi consecutivi; 
3. non essere un atleta professionista e non avere sottoscritto un contratto che preveda la 

percezione di un compenso; 
4. essere parte di un nucleo familiare avente ISEE inferiore a € 25.000,00; 
5. non essere stato assegnatario del buono sport relativo al primo bando per la stagione 

sportiva 2023-2024. 

 

3. VALORE DEL VOUCHER 

Verranno erogati le seguenti tipologie di buoni: 



Città di Cesano Maderno 
Provincia di  Monza e Brianza  

 
 

 

 

 

 

P.zza Arese, 12 - CAP 20811 - Centralino 0362 5131 - Fax 0362 500066 - www.comune.cesano-maderno.mb.it 

Cod. Fisc 83000130159 - P.IVA 00985710961 

  Pag. 2/4 

- € 125,00 = come misura massima di contribuzione per le domande ammissibili con ISEE 
compreso tra 0 e 10.000,00; 

- € 100,00 = come misura massima di contribuzione per le domande ammissibili con ISEE 
compreso tra 10.000,01 e 18.000,00; 

- € 75,00 = come misura massima di contribuzione per le domande ammissibili con ISEE 
compreso tra 18.000,01 e 25.000,00. 

Il valore ISEE da prendere in considerazione è quello cosiddetto “ordinario” per le prestazioni sociali 
agevolate. Deve risultare da attestazione rilasciata dall’INPS in corso di validità alla data di 
presentazione della domanda, ossia con scadenza 31/12/2024, priva di omissioni ovvero difformità 
e deve fare riferimento alla composizione del nucleo familiare. 

 

4. PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Le domande, comprensive della dichiarazione sostitutiva ex artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 e 
ss.mm.ii., dovranno essere compilate per ogni minore da un genitore o tutore, accedendo con spid 
esclusivamente mediante la piattaforma on line del sito del Comune alla voce servizi on line - bando 
“Buoni per lo sport” pena l’inammissibilità delle stesse, entro e non oltre le ore 23.00 di venerdì 29 
marzo 2024.  

Le domande dovranno essere comprensive dei seguenti allegati: 

- attestazione ISEE ai sensi del DPCM 159 del 2013, in corso di validità; 
- copia della documentazione comprovante l’avvenuta iscrizione ad associazioni e società 

sportive, indicante: sport praticato e durata del corso, costo complessivo, timbro 
dell’associazione sportiva; 

- copia della ricevuta di pagamento che dovrà riporta il costo totale dell’iscrizione.  

 

5. FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA, VERIFICHE E CONTROLLI, ASSEGNAZIONE DEI 
VOUCHER 

Scaduto il termine di presentazione delle domande, l’U.O. Servizi per infanzia istruzione e sport 
verificherà il possesso dei requisiti richiesti, da parte degli interessati partecipanti alla procedura, per 
l’ammissibilità delle domande e provvederà a formare una graduatoria di quelle ritenute ammissibili 
in ordine cronologico di protocollazione della domanda. 

Una volta formata e approvata la graduatoria, si procederà all’assegnazione e liquidazione dei 
voucher agli aventi diritto. 

Si precisa che l’importo del buono non potrà mai essere superiore, in nessun caso, alla spesa 
sostenuta per l’iscrizione alle attività sportive. 

Qualora tale esborso – come risultante dalla documentazione da allegare alla domanda di cui al 
precedente punto 4 – dovesse risultare inferiore al valore del buono da erogarsi, verrà liquidato ed 
erogato esclusivamente un contributo/voucher di importo corrispondente alla spesa sostenuta. 

I contributi saranno erogati fino ad esaurimento delle risorse disponibili nell’ordine della graduatoria 
definitiva approvata, salvo rifinanziamento dell’intervento. 

Il presente contributo non è cumulabile con altri contributi che coprano la stessa spesa. 



Città di Cesano Maderno 
Provincia di  Monza e Brianza  

 
 

 

 

 

 

P.zza Arese, 12 - CAP 20811 - Centralino 0362 5131 - Fax 0362 500066 - www.comune.cesano-maderno.mb.it 

Cod. Fisc 83000130159 - P.IVA 00985710961 

  Pag. 3/4 

L’assegnazione del contributo avverrà entro il 30/04/2024, dandone apposita comunicazione ai 
beneficiari. 

 
Ai sensi dell’art. 71, comma 3, D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., qualora le dichiarazioni rese e 
presentate dall’interessato ex articoli 46 e 47 presentino irregolarità od omissioni rilevabili d'ufficio e 
non costituenti falsità, si procederà a dare notizia al medesimo interessato di tale/i irregolarità od 
omissioni, assegnando contestualmente allo stesso un termine perentorio per la dovuta e necessaria 
regolarizzazione o completamento della dichiarazione. Qualora l’interessato non provveda entro il 
termine assegnato, la sua domanda verrà considerata inammissibile con conseguente esclusione 
dalla procedura. 

Ai sensi dell’art. 75 D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., qualora dai controlli e dalle verifiche effettuate 
dall’Ente comunale emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese e presentate ex 
articoli 46 e 47 del medesimo D.P.R., il dichiarante decadrà dal beneficio, con conseguente 
esclusione dalla procedura e dalla graduatoria eventualmente già formata, revoca dei voucher 
eventualmente già assegnati e richiesta di ripetizione del valore dei voucher eventualmente già 
liquidati ed erogati a suo favore. 

Si evidenzia inoltre che, ai sensi dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii.: 

- l'esibizione di un atto contenente dati non più rispondenti a verità equivale ad uso di atto falso; 
- chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso, nei casi previsti dal predetto 

D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in 
materia. 

 

6. ADEMPIMENTI SUCCESSIVI ALL’ASSEGNAZIONE DEI BENEFICI  

L’erogazione del contributo avverrà indicativamente entro la metà del mese di giugno 2024, 
mediante bonifico bancario solo per i soggetti collocati in posizione utile nella graduatoria definitiva. 

 
7. PUBBLICITÀ DELL’AVVISO 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 

Per ogni eventuale chiarimento i soggetti interessati potranno rivolgersi all’U.O. Servizi per infanzia 
istruzione e sport – tel. 0362.513416 

Il responsabile del procedimento è individuato nella figura della dott.ssa Angela Maria Pessina – 
responsabile dell’U.O. Servizi per infanzia istruzione e sport – 0362.513429 

 
8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi di quanto previsto dal Regolamento UE 679/2016 ed eventuali successive integrazioni e 
modificazioni, disciplinante la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, si informa che i dati personali raccolti saranno 
trattati secondo principi di correttezza, liceità e trasparenza e tutelando la sua riservatezza e i suoi 
diritti. 



Città di Cesano Maderno 
Provincia di  Monza e Brianza  

 
 

 

 

 

 

P.zza Arese, 12 - CAP 20811 - Centralino 0362 5131 - Fax 0362 500066 - www.comune.cesano-maderno.mb.it 

Cod. Fisc 83000130159 - P.IVA 00985710961 

  Pag. 4/4 

Ai sensi del Capo III, Sezioni 1 e 2 del predetto Regolamento, si forniscono quindi le seguenti 
informazioni: 
titolare del trattamento: Comune di Cesano Maderno, email: titolare@comune.cesano-
maderno.mb.it; 
DPO (Responsabile della protezione dei dati) email: dpo@comune.cesano-maderno.mb.it; 
finalità del trattamento: Stipula e raccolta degli atti e dei documenti necessari e verifica degli stessi 
per l’erogazione del voucher; 
riferimento giuridico: 2, 3, 118, comma 4, 114, comma 2 e 117, comma 6 della Costituzione e all'art. 
1, c. 2-bis, legge 7 agosto 1990, n. 241; 
periodo di conservazione: l’archivio comunale conserva i documenti cartacei - e quindi i dati in essi 
contenuti - da 1 a 50 anni o permanentemente secondo i termini di legge. 
Si rammenta, inoltre, che: 
a) l’interessato ha il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la 

rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano o di 
opporsi al loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati; 

b) qualora il trattamento sia basato sull’articolo 6, paragrafo 1, lettera a (“l’interessato ha espresso 
il consenso al trattamento dei propri dati personali per una o più specifiche finalità”), l’esistenza 
del diritto di revocare il consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del 
trattamento basata sul consenso prestato prima della revoca; 

c) l’interessato ha il diritto di proporre reclamo a un’autorità di controllo; 
d) l’interessato ha l’obbligo di fornire i dati personali se la comunicazione di dati è un obbligo legale 

o contrattuale ovvero requisito necessario per la conclusione di un contratto. 
 

 

Allegato: schermate istanza online. 



 

 

  



 

 

 

  



 

 




